
住基カードの交付を受けると…住基カードの交付を受けると…

 ※お問い合わせは、
　　　　市民課市民係（�８８０－６５５５）まで

・住基カードの交付手数料は１枚500円です。
・有効期間は10年です。
・カードは、写真が入っていないもの（Ａバ
　ージョン）と写真入り（Ｂバージョン）の
　２種類あります。（写真下）

① 住基カードの交付希望者が申請します。
②申請に基づいて住基カードを作成し、本人宛に
　郵送で住基カード交付通知書を送ります。
③受け取った住基カード通知書を市民課窓口に提
　出します。
④市民課窓口から住基カードを本人に交付します。

＊交付申請の際には、本人確認をするため、官公
　署発行の身分証明書（運転免許証、パスポート
　など）が必要になります。公的身分証明書をお
　持ちでない場合は本人宛に郵送でカード交付照
　会書を送ります。これを回答書として提出して
　ください。
　写真入りカードを希望される場合は、最近６ヶ
　月以内に撮影された証明書用写真が必要になり
　ます。

　広報なんこく７月号でお知らせしたとお
り、昨年８月５日に始まった住民基本台帳
ネットワークシステム（住基ネット）の第
１次稼動につづき、本年８月25日から第２
次稼動が始まります。今回は、そのサービ
スの内容についてお知らせします。

希望者に住民基本台帳カード希望者に住民基本台帳カード
　　（住基カード）交付（有料）　　（住基カード）交付（有料）
希望者に住民基本台帳カード
　　（住基カード）交付

☆全国どこの市町村でも
　　自分の住民票の写しがとれるように！

　現在、住民票の写しの交付は居住している
市町村でしか受けられません。２次サービス
開始後は、全国どこの市町村でも本人や世帯
の人の住民票の写しの交付が受けられます。
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交付通知書または照会書の郵送

交付通知書または回答書の提出
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☆転入転出の手続きが簡単に！

　現在は、住んでいる市町村と引っ越し先の市
町村の２つの窓口に行かなければなりませんが
（転出地の市町村に郵送で付記転出届を送付し
受理されれば）転入地の市町村で転入届をする
だけですみます。ただし、国民健康保険・国民
年金・介護保険及び税関係等は転出地市町村で
手続きが必要な場合もあります。

写真入りのカードは身分証明書として利用可能
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※お問い合わせは、税務課市民税係（�８８０ー６５５４）�
　　　　　　　　　保健課国保係 （�８８０ー６５５６）まで�

国民健康保険税納税通知書は８月中旬�
に発送します。よろしくお願いします。�
納付には便利な口座振替をご利用くだ�
さい。�

平成15年度国民健康保険税所得割の算定方法の一部変更と介護�
納付金賦課限度額が引き上げられましたので、お知らせします。�

公的年金等特別控除の廃止公的年金等特別控除の廃止�公的年金等特別控除の廃止� 給与所得特別控除の廃止給与所得特別控除の廃止�給与所得特別控除の廃止�

青色事業専従者給与および青色事業専従者給与および�
　　　　事業専従者控除の適用　　　　事業専従者控除の適用�
青色事業専従者給与および�
　　　　事業専従者控除の適用�

長期・短期譲渡所得等の長期・短期譲渡所得等の�
　　　　　　特別控除の適用　　　　　　特別控除の適用�
長期・短期譲渡所得等の�
　　　　　　特別控除の適用�

介護保険分介護保険分�介護保険分�

　これまで、65歳以上の方について適用されて�
いた公的年金等特別控除（17万円）が廃止され�
ます。�

　これまで、給与所得について適用されていた�
給与所得特別控除（給与収入金額の５％、上限�
２万円）が廃止されます。�

　これまで、国保税の所得割の算定時に認めら�
れていなかった自営業者等の専従者に対する給�
与分が、営業等所得からの控除として適用され�
るようになります。�

　これまで、長期譲渡所得または短期譲渡所得�
について特別控除は認められていませんでした�
が、控除が適用されるようになります。�

　介護納付金賦課限度額が７万円から８万円に�
引き上げられます。�
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